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 چکیده

در این پژوهش از پارامترهاي اقلیمی و زمینی جهت مکان یابی مساعد کشت 

درخت زیتون که شامل عناصر: مجموع بارش سالانه، درجه روزهاي رشد درخت 

)، رطوبت نسبی، ساعات آفتابی، دماي سالانه، دماي حداقل سرد ترین GDDزیتون(

)میلادي و 1986-2008ساله از سالهاي(  23سال(ژانویه) با طول دوره اماري ماه 

پارامترهاي زمینی درصد شیب، جهت شیب و ارتفاع با استخراج از مدل رقومی 

ایستگاه  11ارتفاع جهت مطالعه استفاده شده است. براي بررسی عناصر اقلیمی از 

ه بندي اقلیمی بهره گرفته شد. ایستگاه مجاور بعنوان نقاط کمکی جهت پهن 4داخل و 

در ادامه با بهره گیري از نیازهاي رویشی و اثر گذاري و بررسی هاي کارشناسی 

زمینی ) کشت زیتون، لایه هاي اطلاعاتی کلاسه بندي و ارزش  –(شرایط اقلیمی 

وزنی هریک از پهنه ها مشخص شد. نهایتا با روي هم گذاري و تقاطع لایه هاي 

ش ارزش وزنی طبقه بندي شده ي مخدوم نقشه نهایی که پتانسیل اطلاعاتی به رو

زمینی مناسب را براي کشت زیتون در استان فارس نشان می داد تهیه  –هاي اقلیمی 

گردید. نتایج نهایی حاصل از این پژوهش نشان دهنده این واقعیت است که نقش 

قلیمی بارش سالانه، هریک از عناصر موثر در کشت زیتون متفاوت بوده و پنج عنصر ا

روزهاي رشد، دماي سالانه و حداقل دماي سردترین ماه سال (ژانویه)و رطوبت  -درجه
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نسبی باتوجه به وزن دهی کارشناسانه و منابع علمی مرتبط در فرایند کشت درخت 

زیتون اثر گذار تر و سهم و قابلیت بیشتري را نشان می دهند. همچنین از طریق 

ن گذاري شده با در نظر گیري میزان اهمیت هریک از لایه ها ي انطباق لایه هاي وز

، امکان شناخت میزان مطلوبیت مناطق جهت  GISموثر در فرایند کشت در محیط 

  کشت این درخت باغی ارزشمند شناسایی شده است.

  GIS زمینی، استان فارس، کشت زیتون، –مکان یابی، پارامترهاي اقلیمی کلید واژگان: 

  

    مقدمه

باشد. در حال حاضر بیش  شاورزي یکی از ارکان اساسی در محور توسعه اقتصادي کشور میک

% از 90% از صادرات غیرنفتی و 35% از نیازهاي اقتصادي، 80% از اشتغال، بیش از 25از 

). 1378شود (اطلس ملی ایران،  هاي کشاورزي تأمین می نیازهاي صنایع کشور از طریق فعالیت

توان گفت بدون در  اط تنگاتنگی که بین کشاورزي و آب و هوا وجود دارد، میبا توجه به ارتب

نظر گرفتن شرایط اقلیمی امکان کشت بهینه محصولات کشاورزي وجود نخواهد داشت. لذا در 

همین زمینه مطلعات بسیاري در سراسر دنیا بر روي رابطه بین عناصر اقلیمی و کشت 

) براي بررسی رشد گیاه 1980( 1ته است. هارتمنمحصولات کشاورزي (زیتون) صورت گرف

زیتون، نیازهاي بیولوژیکی گیاه را مورد مطالعه قرار داده و به این نتیجه رسیده است که زیتون 

مشخص شده  هارتمن دهی کامل به فصول رشد گرم و طولانی نیاز دارد. در مطالعه براي میوه

زند و بهترین مکان براي رشد کامل میوه  می هاي بهاره دیررس به گیاه صدمه است که یخبندان

داند و بادهاي گرم و  زیتون در ایالات متحده آمریکا را در مناطق ساحل گرم کالیفرنیا می

) 1373دهی خطرناك ارزیابی کرده است. ادهمی ( زنی و شکوفه خشک را براي طول دوره جوانه

اي تفاوت  اي و اقلیم مدیترانه ترانهدر مطالعه اي مشخص نموده است که بین تعاریف ناحیه مدی

ز ناحیه اوجود دارد. بدین منظور سیستم و اقلیم مناسب براي گونه زیتون، یک منطقه 

هاي ارتفاع،  عنوان آزمون، بررسی و مورد توجه قرار داده و کلیه نقشه اي (گرگان) را به مدیترانه

هاي همدما و همباران را تهیه  شیب، جهت، اقلیم در سیستم دومارتن، آمبرژه، تورك، منحنی

را  Olea Europaeaها اقلیم مناسب براي گونه  گذاري این نقشه نموده است و با انجام و روي هم

ترین اقلیم براي گونه فوق،  دهد که مناسب شناسایی نموده است. نتایج این مطالعه نشان می

قش در جه حرارت را در ) ن1373طلایی ( باشد. اقلیم مرطوب معتدل در سیستم آمبرژه می

                                                
1-Hartman 
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تواند بر قدرت  دهد حرارت می تشکیل میوه زیتون بررسی نموده است. مطالعات وي نشان می

پذیرش گرده توسط کلاله، قدرت ماندگاري تخمدان و بالاخره رشد لوله گرده تأثیرات زیادي 

 30مداوم دهد که تشکیل میوه زیتون در درجه حرارت  داشته باشد. نتایج آزمایشات نشان می

گردد و در این درجه حرارت جوانه زدن دانه گرده دقیقاً  درجه در رقم تانزانیا کاملاً متوقف می

ترین  دهد. بر اساس مطالعات ایشان، مطلوب کاهش یافته اما لوله گرده به رشد خود ادامه می

دماي  باشد. ولی در درجه است و رشد لوله گرده سریع می 25دهی  درجه حرارت در زمان گل

محمدي و  انجامد. درجه سانتیگراد رشد لوله گرده کندتر و نهایتاً به کاهش باروري می 20

سازي فاکتورهاي رشد گیاهان زراعی بر اساس  اي با عنوان شبیه ) در مقاله1376( رشیق

پارامترهاي اقلیمی، معیارهایی از قبیل تقویم زمانی و درجه حرارت روزهاي رشد و واحدهاي 

هاي مختلف، روابط  مایی را مد نظر قرار داده و ضمن تشریح مفاهیم مذکور توسط مدلد -نوري

پارامترهاي مختلف اقلیمی را در رشد و میزان فتوسنتز تعدادي از گیاهان زراعی مورد مطالعه 

اند.باتوجه به مطالب فوق هدف از این تحقیق امکان سنجی مناطق کشت زیتون با   قرار داده

  در استان فارس می باشد. AHPرامترهاي اقلیمی و زمینی به روش استفاده از پا
  

  مواد و روش ها

ایستگاه هواشناسی اعم از سینوپتیک، کلیماتولوژي و  15در این پژوهش از داده هاي 

تبخیرسنجی به علاوه باران سنجی با طول دوره آماري مناسب و پایه زمانی مشترك جهت 

). داده هاي مفقوده سري هاي زمانی اقلیمی 1ه است شکل (پهنه بندي اقلیمی استفاده گردید

با بکارگیري آزمون نسبت ها و تفاضل مورد بازسازي قرار گرفت. در این مطالعه براي دستیابی 

روزهاي  –به تاریخ رسیدن به مرحله رشد زیتون در مناطق مختلف استان از روش درجه 

) و orlandi, 2005نوع گیاه بستگی دارد ( استفاده شده است: این درجه حرارت به) GDDرشد(

  ست می آید. سبه، و از طریق رابطه زیر بددرجه سانتیگراد محا -7براي زیتون 

  

  

              1رابطه 
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UH  طی  روز) که در –= واحد حرارتی (درجهN ،روز جمع آوري شده استMT  درجه =

= تعداد  N= درجه حرارت پایه،  tT= درجه حرارت حداقل روزانه، mTحرارت حداکثر روزانه،

روز صفر یا منفی  –توضیح است که تعداد درجه  روزها در یک مدت زمان مشخص است. شایان

در رشد تاثیري نخواهد داشت لذا مجموع درجه حرارت هاي مثبت از آغاز بیداري تا برداشت 

AHPروز برسد. در ادامه نیز با توجه به مدل وزن دهی -درجه 5300محصول زیتون باید به 
و  1

تخصیص وزن هر لایه اطلاعاتی در خصوص شرایط و نیازمندیهاي محیطی درخت زیتون به  

 ) و ترسیم نمودار مربوط درنرم افزار1درقالب یک ماتریس مقایسه زوجی (دودوئی) جدول (

Expert Choise  باتوجه به اهمیت اثرگذار هرلایه با استفاده از نظر متخصصین و منابع علمی

  ).2اقدام شده است شکل(

  استان فارس قعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه) مو1شکل (  

  

  

  

  

  

                                                
1 - Analytical Hierarchy Process 
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  ) و روش مقایسه زوجیAHPها با استفاده از مدل (ماتریس محاسبه وزن شاخص )1(جدول

 
 
 
 
 
 
  

  Expert Choiseها با استفاده از نرم افزار محاسبه و زن شاخص )2(شکل

  

همانگونه که بیان گردید در این تحقیق جهت تعیین ارزش معیارها از مدل سلسله مراتبی 

AHP  شده است. روش مقایسه دوتایی توسط استفادهSaaty ) در زمینه فرایند 1977در سال (

) ارائه شده است که در این روش از مقایسه هاي بین معیارها به صورت AHPسلسله مراتبی(

دوتایی استفاده و وزن هاي نسبتی را به عنوان خروجی ایجاد می کند. روش مقایسه دوتایی 

 معیارها

سالانه
ش 

بار
ی 

جه تراکم
در

 

سالانه
دما 

ل 
حداق

ي 
دما

ی 
سب

ت ن
رطوب

 

ی
ت افتاب

ساع
 

ارتفاع
 

د
ص

ب به در
شی

 

ب
شی

ت 
جه

ن ها 
ب وز

صلز
حا

ت  
شارک

صد م
در

لایه ها
 

 12960 7 6 5 4 4 3 3 3 1 بارش سالانه
27.29 

 950.4 6 6 5 4 4 3 2 1  درجه حرارت تراکمی
20.42 

 158.4 6 6 5 4 4 2 1   دما سالانه
16.70 

 9.9 5 5 4 3 3 1    دماي حداقل
12.31 

 0.123 4 4 3 2 1     رطوبت نسبی
7.54 

 0.01546875 4 3 2 1      ساعت افتابی
5.92 

 0.00066 3 2 1       ارتفاع
4.20 

 0.0000352 2 1        شیب
3.05 

 0.0000077 1         جهت شیب
2.58 

 100  0.06 نسبت ناسازگاري
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 اد ساختار سلسله مراتبی، محاسبه وزن ها و سازگاري سیستمشامل سه مرحله اصلی است: ایج

). به منظور وزن دهی با این روش ابتدا مساله تصمیم گیري، که 1386رضویان و پودینه، (

همان یافتن نواحی مستعد کشت زیتون می باشد به سلسله مراتبی که شامل مهمترین عناصر 

ف اصلی، در سطح دوم پارامترهاي اصلی تصمیم گیري است تجزیه شده است. در سطح اول هد

تاثیر گذار در کشت زیتون (عناصر اقلیم و توپو گرافی) و در سطح سوم زیر شاخه هاي هر کدام 

از پارامترهاي سطح دوم و در نهایت در سطح چهارم خصوصیات یا کلاس هر لایه اطلاعاتی، 

فه هاي هر سطح در قالب یک دسته بندي شده اند. پس از ایجاد سلسله مراتب به مقایسه مؤل

ماتریس پرداخته شده است. که این کار از سطوح بالا به سطوح پایین می باشد. مقایسه و 

انجام شده  Expert Choise) در محیط نرم افزار  AHPمحاسبه وزن ها با استفاده از مدل (

م وزن هاي است، که به طور خودکار نسبت ناسازگاري نیز محاسبه شده است و از طریق ادغا

نسبی سطوح مختلف و از طریق ضرب هاي متوالی ماتریس وزن ها در هر سلسله مراتب انجام 

می شود. بطور مثال، وزن عامل توپو گرافی در سطح دوم در وزن زیر شاخه هاي خود یعنی 

سطوح ارتفاعی و شیب ضرب شده و به همین منوال وزن سطوح ارتفاعی( سطح سوم) در سطح 

نرم  Map calculatorی شود تا وزن نهایی بدست آید. از طریق بکار بردن قابلیت چهارم ضرب م

، پس از ضمیمه نمودن وزن سطح چهارم به جدول اطلاعات توصیفی هر نقشه ARC/GISافزار

می توان نقشه مربوطه را در اوزان سطوح بالایی خود ضرب نمود تا نقشه نهایی که بر اساس 

) لایه هاي وزن گذاري شده را هم weighted-overlayر اساس مدل(وزن نهایی  نرمال شده و ب

پو شانی( روي هم گذاري) نموده و مکانهاي مناسب و غیر مناسب جهت کشت زیتون در سطح 

) براي تعیین 2(جدول9تا  1منطقه شناسایی گردد. این روش یک مقیاس اسمی را با مقادیر از 

  ).1380دست، ( زبر تهاي دو معیار بکار می گیردمیزان اولوی

  

  )1380کمیتی ساعتی براي مقایسه دودویی گزینه ها منبع (زبردست ،  نه) مقیاس 2جدول (

  میزان اهمیت  تعریف

  1  فاقد اهمیت

  2  اهمیت برابر تا متوسط

  3  اهمیت متوسط

  4  اهمیت متوسط تا قوي

  5  اهمیت قوي

  6  اهمیت قوي تا بسیار قوي

  7  اهمیت بسیار قوي

  8  بسیار قوي تا فوق العاده قوياهمیت 

  9  اهمیت فوق العاده قوي
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  بحث و نتایج

  پارامترهاي اقلیمی -الف

  لایه پهنه بندي و وزن گذاري بارش سالانه

براي تهیه نقشه پهنه بندي بارش سالانه منطقه ابتدا داده هاي مربوط به بارش براي 

سال تهیه گردید و با  23ماري حداقلایستگاههاي واقع در داخل و خارج استان با طول دوره آ

بارش سالانه پهنه  ARC/GISانتقال این داده ها به سیستم اطلاعات جغرافیایی و نرم افزار  

اقدام به وزن گذاري نقشه مذکور  AHPبندي شده است. در ادامه با فرایند سلسله مراتبی 

میلی متر باشد به  800تا  500). زیتون در مناطقی که بارندگی سالیانه بین 3و 4شد(اشکال 

). همچنین از آنجاکه زیتون در 1379صورت دیم به خوبی رشد و نمو می کند ( میر منصوري، 

میلی متر باشد نیز به شرط آبیاري  200تا  150مناطقی که بارندگی سالیانه آنها در حدود 

ندگی سالیانه عمل می آید. لذا ارزش وزنی بارش متناسب با بارندگی منطقه و نیاز آبی بار

)بیانگر این واقعیت است که تنها 4محصول زیتون انتخاب شده است. نتایج حاصل(شکل

محدوده هاي جزئی در شمال استان به نمایندگی شهرستان آباده از نظر بارش سالانه فاقد 

هکتار) می رسد.  13748درصد ( 11/0اهمیت است که احتمال موفقیت کشت زیتون به 

 درصد 29/36 هکتار)، مناسب 7275228درصد( 31/59ر متوسط حدود مناطق دیگر یا بطو

هکتار) از سطح استان را تحت  525216درصد(28/4بسیار مناسب هکتار) و  4451600(

  ).3پوشش قرار می دهند جدول(

  

  

  

  

  

  

     

  

  

  

  

  

  ) وزن گذاري بارش سالانه در فارس4شکل(   ) پهنه بندي بارش سالانه در فارس 3شکل(
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  ) مشخصات مختلف گروهی بارش سالانه و وزن هاي آنها3جدول (

  

  

  
  

  
  

  روزهاي رشد –ذاري درجه لایه پهنه بندي و وزن گ 

دما یکی از عوامل تعیین کننده در جغرافیاي گیاهان زراعی است. براي هرگونه گیاهی، 

محدوده آستانه معینی تعریف شده است. دما در هریک از مراحل رشد از اهمیت ویژه اي 

ه برخوردار می باشد  ولی در این بین مراحلی وجود دارد که به دلیل حساس بودن گیاه ب

تغییرات آب وهوایی از اهمیت بیشتري بر خوردار است. براي دستیابی به تاریخ رسیدن کامل 

) استفاده شده است. بطور کلی مجموع درجه GDDروز هاي رشد ( –درخت زیتون از درجه 

روز می باشد(  -درجه 5300حرارت مثبت از آغاز بیداري بهاره تا برداشت محصول زیتون جمعاً 

). شایان توضیح است که این درجه روزهاي رشد با توجه به آستانه صفر 1376ان، یدرویش

همانگونه که در مبحث فوق از آغاز بیداري بهاره تا برداشت  )درجه سانتی گراد،-7بیولوژیکی(

)، 6و 5روز رشد بوده، ارزیابی شده است با توجه به اشکال( -درجه 5300محصول زیتون جمعاً 

د درجه حرارتهاي بسیار مناسب در قسمتهاي جنوبی، جنوب شرقی و نتایج امر حاکی از رخدا

هکتار) است. مناطق  609340) درصد و معادل (67/49جنوب غربی استان با مساحتی بالغ بر (

) 45/0فاقد اهمیت از این نظر در قسمت شمالی استان به مرکزیت شهر اقلید است که حدود (

  از این نظر قابل چشم پوشی می باشد.  هکتار) را پوشش می دهد و 56232 درصد (

  ) پهنه بندي درجه تراکمی در استان فارس5شکل (

  مساحت (درصد)  هکتار   توصیف قابلیت  ارزش وزنی بارش سالانه

  11/0  13748  نامناسب  1  >150

  31/59  7275228  متوسط  3  300-150

  29/36  4451600  مناسب  5  450-300

  28/4  525216  بسیار مناسب  7  < 450
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  ) وزن گذاري درجه تراکمی  در استان فارس6شکل(                                  

  

  روز) و وزن هاي آنها-) مشخصات گروهی درجه حرارت تراکمی(درجه4جدول (

  

  

  

  

  

  
  
  

  لایه پهنه بندي و وزن گذاري دماي سالانه

د. مناسب ترین دما، دماي دما یکی از فاکتورهاي موثر در کشت محصول زیتون می باش

). با توجه به 1385محمدي دانش وکیلی، درجه سانتیگراد می باشد ( 22تا  16سالانه بین 

وزن دهی گردیده و م اطلا عات جغرافیایی  اقدام به درجه سانتیگراد در سیست 22تا  16آستانه 

ه شده است. با نگاه (بسیار مناسب) در نظر گرفت 7به عنوان ارزش وزنی  22دماهاي بالاتر از 

) لایه هاي مربوط به دماي سالانه می توان دریافت که قسمتهاي جنوبی 8و7اجمالی به اشکال (

  استان داراي شرایط بسیار مناسب از لحاظ کشت زیتون است.

  

 

  مساحت (درصد)  هکتار   توصیف قابلیت  ارزش وزنی روز رشد –درجه 

  45/0  56232  نامناسب  1  > 4000 

  80/7  957264  متوسط  3  5000-4000

  051/42  5158656  مناسب  5  6000-5500

  67/49  609340  بسیار مناسب  7  6500 <
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  در فارسنه دماي سالا پهنه بندي) 8شکل(                       در فارس دماي سالانه وزن گذاري) 7شکل(
  

  و وزن هاي آنها دماي سالانه ) مشخصات گروهی5جدول(

  مساحت (به درصد)  هکتار  توصیف قابلیت  ارزش وزنی دماي سالانه

  27/10  1260884  نامناسب  1  >16

  83/5  715464  متوسط  3  18-16

  01/18  2209856  مناسب  5  20-18

  87/65  8079588  بسیار مناسب  7  20<

    

  زن گذاري حداقل دماي سالانه(ژانویه)لایه پهنه بندي و و

درجه سانتیگراد حساس است  -7با توجه به اینکه درخت زیتون نسبت به دماي پایین تر از 

ممکن است باعث یخ زدگی و از بین رفتن درخت گردد. بنابراین نباید دماي سرد ترین ماه 

) با توجه به نقشه 10و9). اشکال(1376ان، یدرویشسانتیگراد باشد (درجه  -7سال کمتر از 

هاي مستخرج از دماي حداقل مشاهده می شود که قسمتهاي غرب و تکه ها یی از جنوب 

  استان بصورت پراکنده داراي مطلوبیت بسیار مناسب درفارس است.
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  ي حداقل دما(ژانویه)درفارس) پهنه بند10شکل(               ) وزن گذاري حداقل دما(ژانویه)درفارس      9شکل(

  

  ) مشخصات گروهی حداقل دما (ژانویه) و وزن هاي آنها6جدول(

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  لایه پهنه بندي و وزن گذاري رطوبت نسبی

ازآمار رطوبت نسبی سالانه Arc/GIS براي ترسیم نقشه پراکندگی رطوبت نسبی در محیط  

 .ساله استفاده شده است 23ایستگاه مجاور با استفاده از آمار  4ایستگاههاي داخل استان و 

 ,jeff,anderson( درصد است 60تا  50ل زیتون بین اساسا رطوبت مناسب براي کشت محصو

) نقشه پهنه بندي و  وزن گذاري رطوبت نسبی منطقه را نشان می  11و12اشکال ( ).2000

) مشخصات گروههاي رطوبت نسبی و ارزش وزنی آنها آمده است. با توجه به 7دهد. در جدول (

  مساحت (به درصد)  هکتار   توصیف قابلیت  ارزش وزنی حداقل دما (ژانویه)

  01/19  2331880  نامناسب  1  -7تا  -3

  1/30  3691980  متوسط  3  0تا  4

  24  2953068  مناسب  5  4تا  0

  81/26  3288868  بسیار مناسب  7  4 <
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از مساحت استان بسیار مناسب ، هکتار) 120876) درصد و معادل(98/0نقشه و جدول مربوط (

هکتار) پهنه 8858464) درصد(22/72) درصد مناسب و محدوده هاي متوسط (36/26حدود (

  هاي نسبتا بالایی از استان فارس را در بر گرفته اند. 

  

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

  ) وزن گذاري رطوبت نسبی در فارس12شکل(                    ) پهنه بندي  رطوبت نسبی درفارس   11شکل(

   

  آنهاو وزن هاي  رطوبت نسبی) مشخصات گروهی 7جدول(

  

  

  

  

  

  

  
  

  لایه پهنه بندي و وزن گذاري ساعات آفتابی

ساعت آفتابی در سال  1500محصول رضایت بخش و اقتصادي زیتون در مناطقی که بیش از 

داشته باشند بدست می آید. در مناطق کم نور رشد رویشی درخت بیشتر بوده و شاخه ها در 

انبی تاج درخت اندکی میوه تولید می همدیگر فرورفته و فقط در قسمتهاي فوقانی و سطوح ج

  مساحت (درصد)  هکتار  توصیف قابلیت  ارزش وزنی رطوبت نسبی

  42/0  52396  نامناسب  1  > 35

  22/72  8858464  متوسط  3  35 – 45

  36/26  3234056  مناسب  5  45 - 55

  98/0  120876  بسیار مناسب  7  55 <
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 لونشود. در این حالت درختان نیاز به هرس و اصلاح زیادي خواهند داشت (زینا

) و در 13و 14). لایه پهنه بندي و  وزن گذاري ساعتهاي آفتابی در اشکال (1378وهمکاران،

که نیاز ) مشخصات گروهی آنها ذکر گردیده است. بر این اساس  ملاحظه می شود 8جدول(

ساعات آفتابی در کل محدوده استان با توجه به آستانه در نظر گرفته شده محدودیتی ایجاد 

  نمی کند.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  در فارس ساعات آفتابیوزن گذاري  )14(شکل                     در فارس ساعات آفتابی پهنه بندي )13(شکل

  

  ي آنها) مشخصات گروهی ساعات آفتابی و وزن ها8جدول (

  

  
  

  

    ب: پارامترهاي زمینی

  شیب و جهت شیب –لایه پهنه بندي و وزن گذاري  ارتفاع 

ارتفاع از سطح دریا هاي آزاد یکی از عواملی است که بر کیفیت عوارض جوي نظیر درجه 

با این اوصاف  کشت زیتون راتا ارتفاع  ان، برف و سایر عوارض جوي تاثیر می گذارد.حرارت، بار

). در این تحقیق نیز 1359متر از سطح دریا هاي آزاد کشت می کنند(صادقی،1200الی  800

متر به عنوان نقطه ارتفاعی مناسب وزن گذاري شده است. به منظور 1200الی  800آستانه 

  مساحت (درصد)  هکتار   توصیف قابلیت  ارزش وزنی ساعات آفتابی

  100  1256792  مناسب  5  1500 <

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jg

s.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
20

 ]
 

                            13 / 20

https://jgs.khu.ac.ir/article-1-1628-fa.html


    92 پاییز، 30شماره  ،علوم جغرافیایی سال سیزدهمتحقیقات کاربردي نشریه 
 

184

رتفاع مناسب کشت در منطقه مورد مطالعه، بر اساس نقشه پهنه بندي تهیه نقشه وزن گذاري ا

)  با AHPمدل رقومی ارتفاع و میزان وزن دهی به هریک از مقادیر ارتفاع از طریق روش (

نقشه وزن گذاري مدل  Arc/GISاستفاده از توابع سیستم اطلاعات جغرافیایی در نرم افزار 

) نقشه هاي پهنه بندي و  وزن گذاري لایه ارتفاع در 16و 15ارتفاع استخراج گردید. اشکال (

) مشخصات ارتفاع و  وزن هاي اختصاص 9سطح استان فارس را نشان می دهد. در جدول (

) 9داده به هر یک از کلاسه ها جهت کشت نشان داده شده است. بر اساس جدول شماره (

) 36855(ناسب )و معادل( با اهمیت م 5زنی درصد از مساحت استان ارزش و30نزدیک به 

هکتار از استان را به خود اختصاص داده است . در ادامه نیز با استفاده از نقشه رقومی شیب و 

جهت شیب به عنوان فرآیندهاي ثانوي پارامترهاي زمینی به وزن گذاري و کلاسه بندي آنها در 

) درج گردیده 11) و (10منطقه مورد مطالعه پرداخته شده است که نتایج آنها نیز در جداول (

است. همان گونه که می دانیم شیب زمین روي مقدار روا ناب سطحی و در نتیجه روي مقدار 

باران موثر تاثیر می گذارد. زمینهاي مسطح در مقایسه با زمینهاي شیب دار، آب را به مدت 

ذا مقدار طولانی تري روي زمین باقی می گذارد که این فرصت نفوذ بیشتري به آب می دهد. ل

روا ناب کاهش یافته و مقدار نفوذ افزایش می یابد. در نتیجه باران موثر بیشتر می شود که این 

درصد را  8در منطقه مورد مطالعه آستانه  .افزایش باعث فزونی ذخیره رطوبتی خاك می گردد

ه شیب به عنوان شیب مناسب در نظر گرفته شده است. بنابراین براي تهیه لایه وزن گذاري شد

با استفاده از نقشه پهنه بندي شیب و نقشه مدل رقومی ارتفاع به شیب هاي مختلف بر اساس 

قابلیت کشت  زیتون وزن خاصی داده شد. بر این اساس نقشه وزن گذاري شده شیب منطقه 

) قابلیت منطقه بر اساس شیب را نشان می دهد و در جدول 17و 18استخراج گردید. اشکال(

 078/21یز مشخصات و گروههاي وزنی شیب نشان داده شده است. براین اساس) ن10شماره (

درصد از مساحت استان داراي شیب بسیار مناسب براي توسعه کشت زیتون  می باشد. از آنجا 

که  نور خورشید و همچنین جهات جغرافیایی موجب  جلوگیري از سرما و افزایش کیفیت  دیم 

ن محصول را در شیب هاي جنوبی توصیه می نمایند. و محصولات زراعی می شود کشت ای

 20بنابراین جهت شیب نیز به عنوان یک لایه اطلاعاتی در نظر گرفته شده است.. نقشه هاي (

) نیز بیانگر اختصاصات در 9) بیانگر وزن گذاري جهت شیب در منطقه و جدول شماره (19و

باشد.  با توجه به نقشه و  نظر گرفته شده براي جهت شیب متناسب با کشت محصول می

) درصد از مساحت  استان در جهت 55/57جدول مربوط به منطقه مورد مطالعه بیش از (

) 40/8) هکتار و جهت جنوبی مناسب ترین جهت جغرافیایی با (705993شمالی و معادل (

) هکتار را به خود اختصاص داده است. بیشترین و کمترین  1030718درصد و معادل (
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جهت جغرافیایی به ترتیب مربوط به جهت منطقه  شمالی و جنوبی می باشد و سایر  مساحت

  جهات جغرافیاي در حد واسط این مجموعه قرار گرفته اند.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

         

 ) وزن گذاري ارتفاع در فارس16شکل (                           ) پهنه بندي ارتفاع در فارس 15شکل( 

 
 
 
 
 
 
  

  

  

  

  

  

  

  
  

        

  درفارس ) وزن گذاري شیب18شکل(                شیب در فارس              ) پهنه بندي17شکل ( 
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 ) پهنه بندي جهت شیب در فارس20شکل(             در فارس ) وزن گذاري جهت شیب19شکل(     

  

  ) مشخصات مختلف گروههاي ارتفاع و وزن هاي آنها9جدول(

  

  

  

  

  

  

  

  )مشخصات مختلف گروههاي شیب و وزن هاي آنها10جدول (

  

  

  

  

  

  

  
  

  مساحت (درصد)  هکتار  توصیف قابلیت  ارزش وزنی فا عارت

  30  36855  نامناسب  5  >1200

  64/33  4124380  متوسط  3  1200 - 2000

  28/36  4448600  مناسب  1  2000<

  مساحت (درصد)  هکتار  توصیف قابلیت  ارزش وزنی درصد شیب

  71/13  1691222  د اهمیتفاق  1  30 <

  47/20  2525900  با اهمیت ضعیف  2  30-24

  19/20  241216  با اهمیت متوسط  3  24-18

  92/23  2950402  با اهمیت مناسب  4  18-12

  78/21  2599792  با اهمیت بسیار مناسب  5  8 <
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  ) مشخصات مختلف گروههاي جهت شیب و وزن هاي آنها11جدول (

  

  تلفیق وهم پوشانی نقشه ها 

زمینی مطالعه کشت زیتون ، کلیه لایه  –بعد از استخراج و استفاده از پارامترهاي اقلیمی 

هاي اطلاعاتی  (نقشه ها) تلفیق و چهار پهنه مستعد از نظر کشت زیتون شناسایی گردید که 

  به شرح زیر می باشد:

اقلیمی مناسب کشت زیتون در این مناطق  لازم: به دلیل عدم شرایط دمناطق فاقد استعدا -1

) 69859درصد( 57/0مقرون به صرفه اقتصادي نمی باشند. این مناطق با مساحت تقریبی 

هکتار محدوده اي ناچیز را در قسمتهاي شمال شرق استان در بر گرفته اند که شامل شهر هاي 

  آباده و اقلید هستند.

ایط مناسبتري را نسبت به مناطق نامناسب دارا این مناطق شر مناطق با استعداد متوسط: -2

کمی دریافت بارش سالانه و پایین بودن دما در طول دوره رشدو سایر مجوعه شرایط  هستند.

زمینی باعث کمی تولید در این ناحیه از استان می باشد این مناطق پهنه اي به –اقلیمی

شمال شرقی تا حوالی  هکتار از مناطق 1718348درصد و معادل 02/14مساحت تقریبی 

  کمربند شرقی استان را شامل می شوند.

مناطق با استعداد مناسب: شرایط اقلیمی در این محدوده جالب توجه بوده و از دو پهنه قبل  -3

که ذکر گردید داراي قابلیت مناسبتر و براي فرایند تولید شرایط لازم اقلیمی را دارا است. 

 15/50اظ شده،  این است که بیشترین مساحت استان  شرایط مابینی که در این پهنه لح

هکتار از منطقه مورد مطالعه را در بر گرفته است که شهرهاي داراب ، نی  6146660درصد و 

  ریز، لار ، لامرد، فیروزآباد و پهنه کوچکی از شیراز را شامل می شود.

ناسب داراي عملکرد بالا       مناطق با استعداد بسیار مناسب: به دلیل شرایط اقلیمی بسیار م -4

هکتار مساحت استان را به خود اختصاص  4320612درصد و معادل35/ 25این ناحیه  هستند.

  مساحت (درصد)  هکتار   توصیف قابلیت  ارزش وزنی جهت شیب

  55/57  705593  فاقد اهمیت  1  شمالی

  02/9  1106872  با اهمیت ضعیف  2  شمالشرق –شمالغرب 

  41/12  1531572  با اهمیت متوسط  3  غربی –شرقی 

  59/12  1544192  با اهمیت مناسب  4  جنوب شرق –جنوب غرب 

  40/8  1030718  با اهمیت بسیار مناسب  5  جنوبی
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داده است و در غرب، شماال غرب و محدوده هایی از جنوب غرب می باشد به عنوان نماینده 

رین ظرفیت تولید این ناحیه می توان به شهرستان کازرون اشاره کرد که در استان داراي بالات

  دیم در سطح استان فارس می باشد. 

 
  

  

  

  

  

  ق مستعد کشت زیتون در استان فارس)مشخصات گروهی مناط12جدول (

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  ) نهایی مناطق مستعد کشت زیتون در استان فارس21شکل (       

  

  نتیجه گیري

شناسایی و پهنه بندي آگروکلیماتولوژي از اولویتهاي برنامه ریزي کشاورزي محسوب می 

باشد که شامل عوامل شود. لازمه چنین توسعه اي، شناخت عوامل موثر و حاکم بر آن می 

زمینی از جمله (ارتفاع، شیب، جهت شیب و ...) و عوامل اقلیمی ( بارندگی، دما، رطوبت، و 

  مساحت (درصد)  هکتار  توصیف قابلیت  ارزش وزنی

  57/0  69859  فاقد استعداد  1

  02/14  1718348  بااستعداد متوسط  3

  15/50  6146660  بااستعداد مناسب  5

  25/35  4320612  با استعداد بسیار مناسب  7
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در این پژوهش با استفاده از پارامترهاي اقلیمی و زمینی به امکان  مجوعه شرایط اقلیمی) است.

بندي اقلیمی  سنجی مناطق مستعد کشت زیتون در استان فارس پرداخته شد. به عبارتی پهنه

کشاورزي با استفاده از عناصر اقلیمی از جمله مجموع بارش سالانه، درجه روزهاي رشد  –

)، رطوبت نسبی، ساعات آفتابی، دماي سالانه، دماي حداقل سرد ترین ماه GDDدرخت زیتون(

وپارامترهاي زمینی درصد  2008-1986ساله از سال  23سال(ژانویه) با طول دوره اماري 

از  GISجهت شیب و ارتفاع با استخراج از مدل رقومی ارتفاع جهت مطالعه در محیطشیب، 

خصصین مربوط متاهداف این تحقیق است. بر این اساس ابتدا با توجه به منابع علمی و نظرات 

زمینی امتیاز بسیار –در زمینه کشت زیتون و محصول دهی مناسب از حیث شرایط اقلیمی

دماي سالانه و دماي حداقل  درجه روزهاي رشد، بارش سالانه، مناسب را به عناصر اقلیمی

سردترین ماه سال(ژانویه) داده شده است. لذا درصد مشارکت لایه هاي موثر درماتریس مقایسه 

درصد درجه 41/21 درصد بارش سالانه،29/27زوجی دودوئی در فرایند مکان یابی به ترتیب 

درصد مربوط به دماي حداقل سردترین ماه 30/12درصد دماي سالانه و69/16 روزهاي رشد،

شناسایی شد. نتایج  AHPسال(ژانویه)، با اهمیت ترین لایه هاي اطلاعاتی در مدل وزن دهی 

حاصل از این پژوهش نشان می دهد مکانهاي که از نظر اقلیمی می توانند یکدست باشند مانند 

ی با توجه به مکان یابی صورت گرفته انجام مراحل تحقیقات شهرهاي کازرون ، زرقان و شیراز و

صورت گرفته ارتباط مکانی  GISکه اساسا جهت تلفیق نقشه ها ي اقلیمی و زمینی در محیط 

مناسبی را از جنبه سایر عناصر اقلیمی از خود نشان می دهند. در ادامه با توجه به تلفیق نقشه 

شیراز  ل غرب استان در کازرون،هاي مربوط به پارامترهاي اقلیمی و زمینی مناطق غرب و شما

و محدودهایی از زرقان، فسا و محدوده هایی از قسمت هاي جنوبی و شمالی این منطقه نیز در 

زمره مناطق با استعداد بسیارمناسب هستند و قسمتهاي از جنوب غرب شهرستان فیروزآباد تا 

مقابل نواحی شمالی و  حوالی شهر لامرد نیز می تواند از این نظر مقرون به صرفه باشد. در

شمال شرقی استان براي کاشت درخت زیتون و محصول دهی خوب مناسب نمی باشند که 

  شهرستانهاي اقلید و آباده در این محدوده واقع می باشند. 
  

  

  و ماخذ منابع

، سازمان بررسی اقلیم متناسب با رویشگاه زیتون) 1373( ادهمی مجرد، محمد حسین .1

  ، انتشارات فجر رایانه.کشاورزي گرگان و گنبد

  ، انتشارات سازمان نقشه برداري.بخش کشاورزي) 1378( اطلس ملی ایران .2
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  ، کرج، انتشارات نشر آموزش کشاورزي.زیتون )1376(  درویشیان، محمود .3

مکان یابی مدارس ابتدایی با استفاده ) 1386(  ویان، محمد تقی و حسنعلی، پودینهرض .4

، فصلنامه  )GIS) و سیستم اطلاعات جغرافیایی (AHPاز روش ارزیابی چند معیاره(

 .9،صفحه  2جغرافیایی آمایش، دانشگاه آزاد ملایر، سال اول ، شماره

کاربرد فرایند تحلیل سلسله مراتبی در برنامه ریزي ) 1380(زبردست، اسفندیار .5

  .18، صفحه 10، مجله هنرهاي زیبا، شماره شهري و منطقه اي

، انتشارات ترویجی زیتون –نشریه تحقیقی  )1378اران (زینانلو، علی اصغر و همک .6

 . 10مدیریت آموزش و ترویج ، صفحه 

  .80،تهران،انتشارات تهران،صفحهزیتونکاشت، داشت، برداشت  )1359( حسین صادقی، .7

، سازمان کشاورزي نقش درجه حرارت در تشکیل میوه زیتون) 1373( طلایی، علیرضا .8

  ایانه.گرگان و گنبد، انتشارات فجر ر

  . 6تا 4، دانشگاه زنجان، ،صفحه جزوه درسی آب و هواشناسی کاربردي) 1384( فرجی، عبداالله .9

، زیتون، کاشت، داشت، برداشت و فرآوري)1385( حسیندانش وکیلی، محمدي  .10

  .83لاهیجان، انتشارات نداي سبز شمال، چاپ اول ، صفحه 

رشد گیاهان زراعی بر  شبیه سازي فاکتورهاي )1376( قرشی، رضا،محمدي، مهدي  .11

  .76، شماره  ، مجله نیواراساس پارمترهاي اقلیمی

، انتشارات سازمان تحقیقات آموزش و آشنایی با زیتون) 1379( میر منصوري، احمد .12

  معاونت ترویج جهاد کشاورزي.
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